FIDA, FAO, AFRICA RICE, AGRA, BAD, B.M, BID, Governo do Japão, R.P.China, etc….. 

6. Orçamento/Custo.  254 000 000 USD  

7. Duração. 6 anos. 

9. Beneficiários visados. Directos  Sessenta mil (60.000) Produtores de arroz nas zonas de intervenção.  

Indiretos  Quatrocentos e oitenta mil (480.000) produtores    

9. Objetivo geral (Meta) Aumento da produção e produtividade através do uso da mecanização agrícola  

10. Objetivos do projecto. 
Obj. 1 

Formar em diferentes especialidades mecânicas técnicos e operadores de máquinas 
agrícolas